C A P. XXII.

464

illi Dominus Deus sedem David patris eius, & regna-
bit in domo Iacob in ēternū, & regni eius non erit fi-
nis de spirituali regno quo regnat in Ecclesia, & reg-
nabit in ēternū intelligitur: cū ipse dixerit, Regnū *Iohann. 18 f*
meum non est de hoc mundo. Post captiuitatem Ba-
bylonicam, nemo fuit de semine David, qui liberè
regnum administraret in Iuda, sed parebant exteris
gentibus, nunc Medis, nunc Grecis: donec Macha-
bæi, qui erant de genere sacerdotali, excusserunt iugum
Grecorum, quibus dominus Herodum subrepit.
Principes tamen fuerunt de stirpe Iuda, qui censu-
ram habebant in populum, præsertim Senatus San-
hedrim. Sed nato Christo, omnis potestas fuit illis
adempta sub præside Cyrino: vt etiam illis non esset
fas supplicium sumere de facinorosis. Sicq; comple-
ta est prophētia Jacob. Non auferetur sceptrum de
Iuda, & dux de scōmore eius, donec veniat qui mit-
tendus est, & ipse erit expectatio gentium. Et sacra
scriptura vbiq; sibi constat, vt pote quæ Deum ha-
beat auctorem. Vide Galatinum lib. 4. de arcana ca-
tholicae veritatis. *Gen. 49.*

A R G V M E N T V M.

Inuechitur in Pastores, & populi præfectos. Prophe-
tat cōversionem reliquarum populi Iudaici ad Chri-
stum. Et Christi veri pastoris aduentum. Reprehen-
dit pseudoprophetarum & sacerdotum profligatos
mores: quibus ne populus credat, hortatur. De Iudeæ
captiuitate. De fructu verbi Dei.

CAP. xxiiij.

C A P. XXIII.

*Eze. 13.
3.34.2.

* & I. M.
S. H. G.
C.

Ab pastoribus qui disperdunt et dilacerant gregem pascue meae, dicie Dominus. 2 Ideo hec dicit Dominus Deus Israël ad pastores qui pascunt populum meum, Vos dispersistis gregem meum, et Isa. 4.2 eieclistis eos, et non visitastis eos: ecce, ego visitabo super vos mat 40,11,45 litiam studiorum vestrorum, ait Dominus. 3 Et ego congregabo reliquias gregis meis de omnibus terris, ad quas eiecero eos illuc: Inf. 33. et conuertam eos ad ruram sua, et crescent et multiplicabun- 14. tur. 4 Et suscitabo super eos pastores, et pascet eos: *nō formi Eze. 14. dabunt vtrū, et non pauebant: nullus queretur ex numero, 11. 24. dicit Dominus. + Ecce dies venient, dicit Dominus: et suscita Dan. 9. bo David gerumen iustum: et regnabit rex, et sapientis erit: et 24. faciet iudicium et iustitiam in terra. + En Diebus illius saluabit Ioā. 1.45 Iuda, et Israel habitabit confidenter: et hoc est nomen quod illius. 1. vocabunt eum, Dominus iustus noster. 7 + Propter hoc ecce dies M. S. H. veniunt, dicit Dominus, et non dicent vtrū, Vixit Dominus, qui G. C. eduxit filios Israel de terra Egypti: 8 Sed, + Vixit Dominus qui + Sup. 16 eduxit et adduxit semen domus Israel de terra Aquilonis, et 28. de cunctis terris ad quas eieceram eos illuc: et habitabūt in terra + Deu. 33 sua. 9 Ad prophetis, Contritum est cor meum in medio mei, con- 18. tremuerūt omnia ossa mea factus sum quasi vir ebrinus, et quasi adulte- homo madidus a vino, a facie Domini, et a facie verborum san- rijs MS. torum eius. 10 Quia adulteris repleta est terra, quia a facie ma- Textus ledictionis luxit terra, a re facta sunt arua deserti: factus est lectio cursus eorum malus, et fortitudo eorum dissimilis. 11 Prophe- confor- ta namque es sacerdos polluti sunt: et in domo mea inueni mar- mis est lum eorum, ait Dominus. 12 Idecirco via eorum erit quasi lu- R. Hie. bricum in tenebris: impellentur enim, et corrueant in ea: affe- H. G. & ram cum super eos mala, annum visitationis eorum, ait Domi- C.

C A P. XXIII.

465

nus. 13 Et in prophetis Samariae vidi fatuitatem: - et propheta 7 M. S. bant in Baal, et decipiebant populum meum Israël. 14 Erat Hier. H. prophetis Ierusalem vidi similitudinem adulterium, et iter G. C. mendacij: et confortauerunt manus pestis morbi, ut non conuer- adulte- teretur unusquisque a malitia sua: facti sunt mihi omnes ut Sodo rium. 15 ma, et habitatores eius quasi Gomorrha: 15 Proprietary haec di- MS. cit Dominus exercituum ad prophetas, + Ecce ego cibabo eos ab syn Hieron. thio, et porabo eos selle: et prophetis enim Ierusalem egressae est Q. n. pollutio super omnem terram. 16 Haec dicit Dominus exercituum. + Sup. 9. + Nolite audire verba prophetarum, qui prophetat vobis, et de 15. cipiunt vos: visionem cordis sui loquitur, non de ore Domini: 17 + Inf. 27. Dicunt his qui blasphemant me, Locutus est Dominus, + Pax erit 9.29.8. vobis, et omni qui ambulat in prauitate cordis sui, dixerunt, No + Sup. 5. veniet super vos malum. 18 Quis enim affuit in consilio Domi- 12.14.13. ni, et vidit, et audiuit sermonem eius: quis considerauit verbū illius, et audiuit? 19 + Ecce, turbo Dominicæ indignationis egreditur, + Inf. 30. tempestas erumpens super caput impiorum veniet. 20 14. Non reueretur furor Domini, usque dum faciat, et usque dum egredi- compleat cogitationem cordis sui, in nouissimis diebus intelligetur 6 M. consilium eius. 21 + Non mittebas prophetas, et ipsi currebant: no S. G. C. loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. 22 Si stessent in consilio + Sup. 14. meo, et nota fecissent verba mea populo meo: auerissimum viisque 14. eos a via sua mala, et a cogitationibus suis pessimis. 23 Putasne Infr. 27. Deus è vicino ego sum, dicit Dominus: et non Deus delonge? 24 15. & 29. Si occultabitur vir in absconditis: et ego non videbo eum, dicit Do- 9. minus: nunquid non cœlū et terrā ego impleo, dicit Dominus? 25 Audiri que dixerunt prophetæ, prophetates in nomine meo mē dicimus, atque dicentes, Somniaui, somniaui. 26 Usquequo istud est in corde prophetarum vaticinantium mendacium, et prophetatum seductiones cordis sui? 27 Qui volant facere ut obliuiscatur populus meus nominis mei propter somnia eorum que narrat

Gg
Yanusquis-

466

COMEN. IN IERE.

Vnusquisque ad proximum suum: sicut oblitii sunt patres eorum nominis mei propter Baal. 28 Propheta qui habet somniū, narrat somnum: & qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum verē. quid paleis ad triticum, dicit Dominus: 29 Nisi quid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus: & quasi malleus conterens petram: 30 Proprierea ecce ego ad prophetas ait Dominus: qui furantur verba mea Vnusquisque à proximo suo. 31 Ecce ego ad prophetas, ait Dominus: qui assumunt linguis suas, & aiunt, Dicit Dominus. 32 Ecce ego ad prophetas xerūt populū meū in mendacio suo, & in miraculis suis: cùm ego non misissim eos, nec mandassim eis, qui nihil profuerūt populo huic, dicit Dominus. 33 Si igitur interrogauerit te populus Dices ad eos, Vt quid vobis onus? projectam quippe vos, dicit Dominus. 34 Et propheta & sacerdos, et populus qui dicit, Onus Domini. visitabo super virum illum, et super domum eius. 35 Hæc dicens Vnusquisque ad proximum et ad fratrem suum. Quid respondit Dominus? et quid locutus est Dominus? 36 Et Onus Domini ultra non memorabitur: quia Onus erit unicus que sermo suus: et peruerstis verba Dei viuentis, Domini exercituum Dei nostri. 37 Hæc dices ad prophetam, Quid respondit tibi Dominus? et quid locutus est Dominus? 38 Si autem Onus Domini dixeritis: propter hoc hæc dicit Dominus: Quia dixisti sermonem istum, Onus Domini: et misi ad vos, dicens, Natura dicere, Onus Domini: 39 propterea ecce ego tollam vos portans, et derelinquam vos, et ciuitatem quam dedi vobis, et patribus ue-

+ Sup. 20 sis a facie mea. 40 + Et dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam eternam, quæ nunquam obliuione delebitur.

EXPLANATIO.

Væ pa-

C A P. XXIII.

467

Æ pastoribus qui disperdunt, & dilacerant gregem pascue meæ. Per pastores, principes, pontifices, sacerdotes, & alios populi prefectos intelligit. Chal. Para. Væ gubernatoribus. De his supra Cap. 2. Sacerdotes non dixerunt, vbi est Dominus? & tenentes legem nescierunt me, & pastores prævaricati sunt in me, & prophetæ prophetauerunt in Baal. Et Cap. 5. de optimatibus. Magis hi simul confregerūt iugum, ruperūt vincula. Et Cap. 10. Quia stulte egerunt pastores, & Dominum non quæsierūt: propterea non intellexerunt, & omnis grex eorum dispersus est. Dum ergo pastores somno indulgēt, & pascere gregem verbo & exemplo negligunt, dum lupos non arcent, dū sceleribus cōniuent, dū nō reprehendūt, non puniūt, gregē Dñi dissipāt, & dilacerāt. Multò verò magis si scelerū ipsi autores, & reprobatoreū dogmatū doctores siant, vt nō iam pastores, sed lupi vocandi sint. Disperdunt. Vox Heb. פָּרַגְבָּנָה meabim, perdentibus, vel disperdētibus. Et dilacerāt. Heb. פָּרַגְבָּנָה vmpit sim, à verbo יָמַר puts, quod dispergere, & cōterere, & cōfusare cū dispōsitione significat. Sep. ò pastores dispergentes, & disperdentes oves pascue meæ. Chal. Para. Væ gubernatoribus qui disperdūt, & dispergūt populū, super quem inuocatum est nomen meum. Pascue meæ. hoc est. quem ego pasco lege mea, sermonibus, adhortationib⁹, doctrina per prophetas meos. Peculiarēt quandam curam modus hic dicēt significat: vt quamvis omnes homines & anima-
lia Deus pascat, a quo omnia expectant, vt det illis Psal. 103. escam in tempore: oves tamen pascue Dei dicuntur illi, qui ad populū eius pertinent, cuius Deus

Gg. 2 peculia-

468 COMMEN. IN IER.E.

peculiarem habet curam, ut olim Iudaici, nunc Christiani. Id Chald. Paraph. explicauit, cum loco *pascus meae* habet, populum super quē inuocatum est nomē meum. Disperduntur ones Christi vitijs, sceleribus, erroribus, hæresibus. Disperguntur & dilacerantur dissi dijs, odijs, inimicitijs, schismatibus. Officia boni, & mai li pastoris vide Ezechi. 34. Et Ioan. 10. *Vos dispersistis gregem meum.* Id quidem verum est, etiam si talis nō adsit voluntas, si modō negligenter officio suo satisfacere studeat pastor: summā enim officiū hoc exigit vigilātiā, summū studiū: quod si defuerit, reus est pastor perditionis ouīū. Vnde hic Dominus ait, pastores dispersisse & eiecisse ones, cōd quod non visitauerint. *Et eieci stis eos.* Vox Heb. à verbo נָאַחַ, *nadach*, quod expellere, & eijcere, & dispergere significat, quasi dicat. Incuria vestra factum est, vt populus meus iret in exilium. vel fecisis, vt ego illum à facie mea eijcerem propter eorum scelera & idolatriam. *Et non visitasti eum.* Verbū Heb. יְפַגֵּ pacad, nō solū visitare, sed & requirere, rationem & curam habere significat, quasi dicat. Non fuit vobis curæ. Chald. Paraph. Non quæsistis. *Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum.* Hoc est, pœnas à vobis depositam. Qui non visitant, visitabūtur à Deo ī malū suū. *Et ego cōgregabo reliquias gregis mei.* Theodoret. Ista quidē tēporib⁹ Zorobabelis & Iesu filij Iosēdech, typicē euenerūt, nō tamē tota prophe tia. Multi enim insurrexerūt in eos, nō modō vicini, sed etiam Macedones posterius, & tādē Romani. Ve rūm prædictio sufficientem gratiam pollicetur. Quo circa certū est illa quidē tēporibus corū cōtigisse, hēc verò tēporib⁹ sacerorū Apostolorū; vnde & subditur.

Ecce

C A P. XXIII.

469
Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo David germen iustum. cōc. Quod manifestè de Christo intelligitur, vt statim docebimus. Congregabo ergo, ait, per me scili tēt & Apostolos meos, in vnu ouile, Ecclesiam nempe, reliquias gregis mei. Pauci enim ex Iudaismo con uersi sunt. Sed & postquam plenirudo gentium intrauerit, ait Apostolus, reliquię etiam saluę fient. *De omnibus terris ad quas eiecero eos illuc.* Id potissimum post deuitalionem, quæ per Romanos facta est, contigit. Dispersi enim sunt Iudæi per vniuersum orbem. *Et cō uertam eos ad rurā sua.* Reducā ad caulas suas. Vox Heb. נָאַחַ, *nauah*, habitaculum significat, à verbo נָאַחַ, *nauah*, quod est habitare. Sed & eadem vox locum amoēnū pascuis vbi sit villa vel tuguriū, hoc est rus, significat. Optimè de Ecclesia intelligitur, quæ & vna est in vni uersum, & plures ob particulares Ecclesiās. Vnde in Apocalypsi. Et septem Ecclesijs quæ sunt in Asia. Iam verò quod ait, *ad rurā sua*, ideo dictum est, quia eadem est Ecclesia quæ nunc est, cum illa quæ olim fuit, ob eandem fidem: quāuis quod ipsi futurum credebant, nos iam factū credimus. Christus etiam, qui caput est Ecclesiæ, ex Iudæis est secūdūm carnem. Sed & Apostoli Ecclesiæ principes ex Iudæis fuerunt. Deniq; finis legis Christus est, & Euangelium legis complemē tum, ad quod lex ipsa eos, qui sub lege erāt, ducebatur. Meritò ergo *ad rurā sua* dixit. *Et crescent, & multiplicabū tur.* Act. 6. Et Verbum Domini crescebat, & multiplicabatur numerus discipulorum in Ierusalem valde. De multiplicatione fideliū Isaías in multis locis prophetat, præcipue Cap. 49. & 60. *Et suscitabo super eos pa stores.* Apostolos nempe, & apostolicos viros, de quib⁹

Rom. II. c

Apoc. I.

Gg. 3 D. Pau

COMEN. IN IER E.

Ephes. 4. 470

D. Paulus. Alios quidem dedit Apostolos, alios Euangelistas, alios pastores & doctores. Vox Hebr. יְהִי מַחְמֵרָת, statuere, firmare vel confirmare, & suicitate significat, à radice οὗτον chum. Suscitaturum autem dixit, quod vel alios dormitasse significet, vel extintos prorsus, ut sacerdotij, & legis & pastorū translatio inuigilare debeat. Vele etiam quod nequaquam huius modi officium praestati possit, nisi Deus spiritum suū susciteret in ministris suis. Vnde Christus ad Apostolos. Accipite spiritū sanctū. Et Sedete in ciuitate, quoad vñq; induamini virtute ex alto. Non formidabunt ultra, et non pauebuntur. Hinc constat nequaquam impletam fuisse prophetiam hanc tempore Zorobabelis. Post reditum enim ex Babylonica captiuitate Iudæi in continuis fuerunt timoribus, & aduersitatibus. Referenda ergo sunt haec ad Christi tempora: in quibus perfecta facta est liberatio, ut christianus homo iam non timeat hostes aliquos, neq; visibiles, neq; inuisibiles: cū sciat se ouem esse Christi, dummodo pastore suum sequatur. Vnde Christus ad suos. Nolite timere pusilli greci.

Luc. 1. Et Zacharias pater D. Ioannis Bap. Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi.

Ioan. 10. f. Et nullus queritur ex numero. Sic Christus de omnibus suis.

Ioan. 18. c. Et nemo rapit eas de manu mea. Et quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quæquam. In Heb. יְהִי מַחְמֵרָת vel iipachedu, hoc est, non deerunt vel deficient, vel desiderabuntur. Verbū enim יְהִי pachad, multiplicem habet significationē, & in conjugatione Niphal deesse, deficer, desiderari, detrahi vel subduci de numero significat. Septuag. Neq; requirentur. Eodē sensu interpretari

C A P. XXIII.

471

tari possumus, quasi dicat nulla ex omnibus deficiet, ut tanquam desperita requiratur. Chal. Par. Nec cōmone būt, ut scilicet dispergātur, & pereat aliqua ex omnibus. Theodoreus legit. Nec illis quicquam deficiet. Ecce dies venient dicit Dominus. De Christo manifesta est propheta, & ex Iudeorum sentētia sicut etiā Chal. Par. manifeste de Messia interpretatur. Cū igitur de Euāelicis pastoribus prophetasset, ac de summa illa pace ac trāquillitate, qua sub felicissimo Euāngelij statu potinur, dū auctore huius pacis prophetat. Dies ergo isti, de quibus Propheta loquitur, illi sunt de quibus Apostolus. Nonissimè diebus istis loquitus est nobis Heb. 1. a. in filio. Et cū venit plenitudo temporis, misit Deus filium suū. vt cū omnes pr̄eteriti nox & tenebræ potius dicendi sint, quam dies: hi iure optimo dies vocē tur, in quibus lux orta est iusto, & populus qui habita bat in tenebris vidi lucem magnam, & habitantibus in regione vmbra mortis lux orta est eis. Et Deus ipse per viscera misericordiae suę visitauit nos oriens ex alto, tanquam Sol iustitiae in cuius pénis est sanitas. Nā qui ambulat in tenebris, nescit quò vadat: qui autē Sol hunc sequitur, nō ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Erat enim lux vera, ait D. Ioānes, quę illuminaat omnē hominē veniente in hunc mundū. Ecce dies veniunt, ait Propheta, celebratissimos quosdam dies significans, quibus Deus promissionem iam ab initio mundi factam, toties patribus confirmatā, tot modis p̄ legē adūbratā, per prophetas celebratā adimpluit: ut mitteret eū qui mittēdus erat, qui & futur⁹ erat expectatio gētiū: quos dies iusti oēs qui ab initio fuerūt, ardētissimis desiderijs adueante exoptarunt, &

Heb. 1. a.
Galat. 4.

Isai. 9. a.

Ioan. 12.

Ioan. 8.

Ioan. 1.

Gen. 49.
b.

Gg 4 summis

472 COMEN. INDIERE.

summis suspirijs, vt aduenirent, contendebant. Quos
Abraam exultauit, vt videret: vidi in spiritu, & gaudi-
sus est. *suscitabo David gerumen iustum.* Christum nempe,
qui ex semine Dauid fuit secundum carnem. Proinde
germen ipsius Dauidis dicitur, cui & promissio fa-
cta erat. Cuius ipse meminit in Psalmo. Iurauit Do-
minus Dauid veritatem, & non frustrabitur cum: de
fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Chald.
Para. Et suscitabo David Messiam iustum. Similiter
Cap. 33. In diebus illis & in tempore illo germinare fa-
ciam Dauid germen iustitiae. vbi Chald. Para. Suscita-
bo Dauid Christum iustitiae. Isai. etiā. 4. In die illa erit
germen Domini in magnificencia. vbi Cald. Para. In
tempore illo erit Christus Domini in gaudium & glo-
riam. Et Zachar. 6. Ecce vir oriens nomen eius. vbi in
Heb. est eadem vox Υπογειαναχ, quae germē & oriē
tem significat. Et Chal. Para. Ecce vir Christus nomē
eius. Est igitur proprium nomen Christi germen, quo
significatur proprietas diuinę personę, & humanaę na-
turę. Nam secundum naturam diuinam filius est Dei
ex patre nascens, & secundum humanam naturam fi-
lius est virginis ex Maria natus. Vnde Isaías germen
Domini vocat, quod Dei filius sit. Et Ieremias germe
Dauid, quod factus sit ex semine Dauid secundum car-
nem, vt ait Apostolus. Vox Heb. germen, succrescen-
tiā, surculum significat, à verbo Υπογειαναχ, quod
germinare, pullalare, oriri, crescere, succrescere signifi-
cat: & de platis proprie dicitur, sed ad alia passim trās-
fertur. Dauid autem in Heb. est datui casus: præponi-
tū enim ἡ signum datui casus. Sic Septuag. τῷ οὐρανῷ
habent. Idem est autem dicere, suscitabo Germē Da-
uidi,

Rom. 1.

Ioan. 8. 9.

Psal. 131.

C A P. XXIII. COM

473

uidi, quod suscitabo germen Dauidis. Ideo enim Da-
uidi dicitur suscitar, quia ex Dauidē natus est. Dicitur
autem Christus germen, quod ex tenuibus initijs ad
summum usq; excreuerit. Germe enim terræ paula-
tum crescit. Sic in Daniele significatur per lapidem ab *Dan. 2.*
scisum de monte sine manibus, qui factus est mons
magnus, & impletus vniuersam terram. Iustum autē
dicit, vt statim. *Et hoc est nomen quod vocabunt eum, domi-*
nus iustus noster. Solus enim Christus iustus fuit ea ratio-
ne, vt neq; peccatum habuerit, neq; habere potuerit.
Ceteri quamvis iusti sint, non tamen possunt germe
iustum vocari, cùm omnes comprehendat illud Pro-
phetæ. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, &
in peccatis concepit me mater mea. Et illud Aposto-
li. Nascimur omnes filii irę. Ita vt non ex germine illis
Institia competit, sed ex eo quia vt palmites viti, quae
Christus est, inserūtur. Vnde de solo Christo dictum
legimus. Et quod nascetur ex te sanctum: vt nō prius,
conceptum fuerit, quam sanctum; sed in ipsa concep-
tione fuerit sanctu. *Et regnabit rex.* Sic Angelus ad Ma-
riam. Dabit illi Dominus Deus sedem Dauid patris e-
ius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni
eius non erit finis. Regnum autem hoc spirituale est,
quo per fidem regnat, quem omnes fideles tanquam
regem adorat, illiusq; legibus colla subdunt. Vnde &
Christus dicebat. Regnum meum non est de hoc mun-
do. Quamvis quā ratione filius Dei erat, & mediator
Dei & hominum, potestatem habebat super omnes
homines & super omnes Angelos, vt rex regum sit &
Dominus dominantium. Sed regni temporalis usum
non habuit, quin potius pauper & egenus pro nobis
factus

Psal. 50.
Epheſ. 2.

Luc. 1.

Ioan. 18.

474 COM MEN. IN IER.

factus est, ut nos illius egestate diuites essemus. Unde regnabit rex ait, ut significet priusquam reginaret ut homo, iam regem fuisse ut Deus. Sunt etiam qui regnant, neq; reges sunt, sed vi regnum inuadunt, aut si ius regni habēt, tyrāni potius sunt quām reges, quod per insolentiam imperij viribus abutātur, & vi quadā animi libidine dominantur, non iure & legibus equis. Sed Christus regnat rex, vt & ius sibi regni competit, & summa & quietate omnes gubernet. Hinc autem sit manifestum, prophetiam hanc nequaquam de Zorobabele posse intelligi, ut Iudaei aliqui obstinatissime contendunt. Non enim Zorobabel rex fuit, sed dux tantum populi. *Et sapiens erit.* De Christo dicitur in Evangelio. Crescebat & confortabatur plenus sapientia. Et proficiebat sapientia & aetate. Et Apostolus.

Luc. 1. Qui factus est nobis sapientia. Septuag. Et intelliget. Chald. Paraph. Et prosperabitur. In Hebr. חִילְלָה vechishil, à verbo חַלֵּל sachal, quod intelligere, alpicere, prospicere, circumspicere esse, considerare, prouidentiam habere, & prosperari significat. Et in coniugatione Hiphil, vt est in hoc loco, scitè & solerter & prosperè agere. *Et faciet iudicium et iustitiam in terra.*

Ioan. 12. Nunc iudicium est mundi, dicebat Christus, nūc principis huius mundi eiuscetur fortas. Et, In iudicium ego

Ioan. 9. g. veni in mundum, ut qui non vident videant, & qui vi-

Ioan. 5. d. dent ceci fiant. Et, Pater non iudicat quemquam, sed

Acl. 10. omne iudicium dedit filio. Qui constitutus est à Deo

g. Iudex viuorum & mortuorum. Dum vixit in hac mortali vita, iudicium fecit & iustitiam, dum causam nostram aduersus inimicum nostrū egit, & nos ab illius tyrannide liberavit. *Judicium etiā fecit discretionis,*

dum

C A P. XXIII.

475

dum quos voluit, elegit. In fine autem mundi indicium generale faciet, reddens vnicuiq; secundum operā sua. *In diebus illis saluabitur Iuda, & Israel habitabit confidenter.* In diebus illius, legendum est. Sic habet Hebraicas textus, & Septuagin. & Chald. Paraph. Ex his etiam verbis apertè conuincitur, locum istum de Christo intelligendum. Nunquam enim decem tribus salutem consequuntur nisi per Christum, qui non solum Iudam, sed Israelem, & omnes gentes salvias fecit. De quo Dominus per Iaiam. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usq; ad extremum terræ. Israelem autem habitare confidenter, effectus est salutis per Christum factæ. Deuictis enim hostibus nostris, & ab illis liberati tutò agimus. Sic superius. Non formidabunt ultra, & non pauebunt. *Et hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus iustus noster.* Hoc in loco ponitur nomen יהוָה, Iehouah, quod non nisi vero Deo conuenit, atq; adeò significatur Christum yetu esse Deum: ut quem hominem futurum significauit, vocans gerimen David, nunc uerum esse Deum significet. Vide Galatinum lib. 3. de Arcanis Catho. verit. Cap. 9. In Hebreo est vox Ιησοῦ ιακεο, quæ, & vocabunt, & vocabit eum, interpretari potest, iuxta diuersam punctuationem. Sept. tamen & Chald Para. vocabunt, habent teste Nicolao de Lyra, & Galatino. Quamuis D. Hiero. in Commentarijs dicat Septuagin. vocabit eum, translatisse. Et in Biblijs regis Ιωάννη. vocabit, habetur. In Para. autem Chal. in Biblijs regis ita legimus. Et hoc est nomen quod vocabunt eum: sicut nobis iustitia à facie Domini diebus eius. Galatinus autem ait Chal. Paraph. habere. Et hoc est nomen.

476

COMEN. IN IERE.

nomen eius, quod ipsi appellabunt eum, Deus iustus noster. Pro *iustus noster*, Sept. habent Iosedech, quod Dominus iustus, vel Domini iustitia significat. *Iustus* ergo noster dicitur Christus. De quo D. Paulus ait. *Fa-*
cies est nobis sapientia à Deo, & iustitia & sanctifica-
tio & redemptio. Nam illius iustitia nos iusti sumus non formaliter, vt aiunt philosophi, sed efficienter: au-
ctor enim fuit nostre iustitiae, quam nobis meruit. Ut iustificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem
vitæ eternæ, ait Apostle. Propter hoc ecce dies veniunt di-
cit Dominus: *¶ non dicent ylra, viuit dominus, qui eduxit fi-*
lios Israel de terra Ægypti, sed viuit dominus qui eduxit e-
duxit semen domus Israel de terra Aquilonis, ¶ de cunctis
terrâs, ad quas eiecerâ eos illuc, ¶ habitabunt in terra sua. Ma-
ius & exiuius futurû beneficium liberationis per Chri-
*stum quam liberationis ab Ægypto docet, ita vt illud propter huius magnitudinem obscurandum sit, & obli-
uioni tradendum: non aliter ac Solis splendore astra ob-
scurâtur, vt non appareat. Habet idem supra Cap.*
16. Vide ibi. *Qui eduxit, ¶ adduxit.* Septuag. *Qui addu-*
xit, & congregauit. Chald. Paraph. *Qui ascendere fe-*
cit, & adduxit. In Heb. primo loco est *הַנְּלָה hehelah*,
hoc est, ascendere fecit, transtulit, quod idem quod e-
duxit: secundo loco *הַבִּיא hebi*, hoc est, introduxit, in-
gredi fecit, adduxit. *¶ orro totâ hanc peryodum decisile*
in Septuag. ait D. Hiero. In Biblijs tamen regijs habe-
tur in textu Septuag. *Ad Prophetas.* Tituli vice positum
est: quod sequens sermo de Prophetis, aut cōtra Pro-
phetas, falsos nempe, sit. Septuagin. cum sequentibus
connectunt: sic enim habent. In prophetis cōtritum
est cor meum, Quāmuis D. Hiero, coniungi cum su-
periori

1. Cor. II.

Tim. 3.

C A P. XXIII.

477

perioribus in textu Sep. dicat, nempe hoc modo. Vo-
cabit eum Dominus Iosedech in prophetis. Decisse
enim superiorem peryodum dixit. Chal. Par. Propter
pseudoprophetas contritum est cor meum. In Hebr.
pr̄ponitur *¶* quod Ad. in, & propter significare solet.
Contritum est cor meum in medio mei. i. conficior dolore.
Sic etiam sequentibus verbis acerbissimum animi do-
lorem, quo premebatur, significat: idq; propter domi-
num, & propter verba sancta eius, quod Deū scilicet
iratum cerneret, & calamitates maximas comminan-
tem aduersus prophetas. *Madidus à vino.* Sep. Captus à
vino. Chal. Paraph. Sicut vir factus insanus vino suo.
In Heb. *עֲבָרָה* habero, id est transiuit eum, vel supera-
uit. Hoc est, quasi vir quē superauit vinum. quod idē
est quod madid⁹ à vino, hoc est, ebrius. *Quia adulterij.*
adulteris legendum. Sic Septuag. & Chal. Paraph. Sic
etiam in Heb. Sic etiam D. Hierony. in Cōmenta. vbi
ait in Septuag. non haberi orationem hanc, *quia adul-*
teris repleta est terra, sed in Biblijs regijs habetur. Theo-
doretus per adulteros, mendaciorum prēcones intel-
ligit, qui adulterant & corruptū verbum Dei, vt hæ-
retici faciūt. *Quia à facie maledictionis luxit terra.* Hoc est,
desolata est propter periuria. Desolata enim terra vi-
detur veluti lugere. D. Hiero. ait Septuag. transtulisse,
quia à facie iuramenti luxit terra. In Biblijs regijs in
textu Septuag. à facie horum, habetur. Chal. Paraph.
Quia propter iuramentum falsum deserta est terra. In
Heb. *תְּהֵלָה*, iuramentū, execrationem, & maledi-
ctionē significat. *arefacta sunt arua deserti.* Quid per lu-
stū terræ intelligat, explicat. Septuag. pascua deserti.
Chald. Para. habitacula deserti. In Hebr. *תוֹאָה* neoth,
habita-

478 COMEN. IN IER.

habitacula ubi pascua sunt, loca amoenia, & pascua significat. D. Hiero. Quicquid de terra Iudea iuxta literam intelligis, refer ad congregationem credentium: quoniam propter adulterium, & mendacia sive periuria, virtutum & donationum Dei sterilitas in Ecclesia sit. *sicut est confessus cori malus Id de hominibus intelligi debet. Sic in Heb. quasi dicat. Homines Iuda seduli, & veloces sunt ad mala patranda.* Chal. Para. Et eod quod multiplicant voluntatem animæ suæ, malum veniet super eos. *Et fortitudo eorum dissimilis.* Septuag. Et fortitudo eorum non sic. Ita etiam in Hebr. Ide nō est autem ac si dicas, non firma, non fortitudo. hoc est, mutauit eorum fortitudo, evanuit, imbecilles facti sunt: id quod significare voluit noster interpres, cùm ait. *Et fortitudo eorum dissimilis.* Idest, nō vera. vel fortitudo eorum non est veritas. Hoc est, veritate non nituntur, sed mendacio. vel, pro viribus suis veritati non student, sed mendacio. *Prophetanam;* & Sacerdos polluti sunt. Vitijs nempe, adulterijs, iniustijs, periurijs, idololatria. Id de falsis prophetis, & de veris intelligi potest, vt ait D. Hier. quod qui verè donū prophetarū habebant, pseudoprophetarū similes extiterint, & eorum sceleribus se contaminauerint. Chal. Para. Quoniam & scriba & sacerdos suffurati sunt vias suas. Hypochriti nū vult significare, dum quis aliud intus gerit, & aliud exteriū ostendit. Heb. ρωμ chanephū, impie egerunt, polluti sunt, Hypocrite fuerunt, simulauerunt. propriè significat, cùm quid ita inficiatur, aut contaminatur, vt aliam prese speciem ferat. *Et in domo mea inueni malum eorum.* Quod scilicet etiam in templo Dei idolis sacrificarent. *Idecirco via illorum erit quasi lubricum in tenebris.* Hoc est, ruet, & poen-

479 C A P. XXIII.

& poenas dabunt propter peccata sua. Qui per lubricam viam in tenebris incedit, fieri non potest ut non corruat, impellente præsertim alio. Sic iudici me auertere ruent, & dabunt poenas ob peccata & scelera sua. *Impellentur enim, & corruent in ea.* Explicat magis quod dixerat. *Afferam enim super eos mala, annum visitationis eorum.* Apertius idem explicat. Septuagin. Quia in seram super eos mala in anno visitationis eorum. Chal. Quia adducam super eos malum, annum visitationis peccatorum eorum. Annum pro tempore posuit. Visitationem vocat vindictam, & punitionem. *Et in prophetis Samariae vidi fatuositatem.* Nomine Samariae, decem tribus intelligit: vt nomine Ierusalem, Iudam & Benjamin. Pro fatuositatem, Septuag. iniquitates habent. Chald. Paraph. impietatem. Hebr. תְּלִפָּה tiplah, fatuositatem, & rem insulsam significat. Sic autem vocat idolatriam: quid enim magis insulsum, & absurdum, quam lapides colere: *Prophecebat in Baal,* & decipiebat populum meum Israel. Ecce fatuositatem: nomine falsorum deorum falsa prædicere, quibus populus in errorem inducebatur. Diuus Hieronymus per prophetas Samariae hereticos, & omnes qui falsi nominis scientiam iacent, significari ait: qui quod dæmonia suggestit, loquuntur. *Et in prophetis Ierusalem vidi similitudinem adulterantium,* & iter mendacij. Per prophetas Ierusalem, prophetas duarū tribuum intelligit. Septuag. Vidi horribilia, adulterantes & ambulantes in mendacijs. Chal. Para. vidi mutationem adulterantium, & ambulantium in mendacio. In Heb. ad verbum. Vidi turpitudinem, adulterate & ambulare in mendacio. Vox Heb. טַבֵּל saharah, à verbo טַבֵּל sahar, quod cogitare

480 COMEN. IN IERE.

cogitare & existimare significat. Quidam pro appare re velut spectum, aut terricula mētum quod est visu horrendum, exponunt. Inde nomen supradictum suu porem, rem horrendam, & turpitudinē significat. Su pra Cap. 5. ybi nostra litera habet, Stupor & mirabilia facta sunt in terra, in Heb. est eadem vox, quæ hoc in loco habet. Nōster interpres transtulit hoc loco similitudinem, eodem sensu, ita ut per similitudinem, spectum, rem visu horrendam intelligamus. Quod verò adulterantium legimus, D. Hiero, in Commēta. adulterium legit: vtroq; modo exponi potest infinituum adulterare, quod est in Hebr. Sensus ergo est. Vidi in prophetis Ierusalēm rem visu horrendam, adulteria nempe, & quod mendacijs studerent, vt populum deciperent. vel vidi similitudinem adulterantiū, hoc est, vidi adulterantes. Per adulterium, vel ipsum carnale adulterium intelligere possumus, de quo supra. Unusquisq; ad vxorem proximi sui hinniebat. vel spirituale adulterium, idolatriam nempe, & verbi Dei corruptionem, dum tanquam verbum Dei proponeret, quod nequaquam erat verbum Dei. Adulterates verbū Dei, ait D. Paulus. Sic D. Hiero. & Theodoretus. Et cōfortauerunt manus pessimorum, vt non conuerteretur unusquisque d. malitia sua. Hoc est. Dum prospera omnia promittebant perseuerantibus in sceleribus suis, id planè efficiebant, vt scelerati & flagitiosi homines in sceleribus & flagitijs permanerent. Confortare vel roborare manus alicuius, est animum adjicere, constātem ac firmum reddere, vt in re aliqua perseueret. Septuag. Et apprehendētes manus malorum: qua dīcēdi forma significat impietatis malorū socios fieri, yr Theo-

Sup. Cap.
5.

2. Cor. 4.

C A P. XXIII.

481

vt Theodoretus exponit. Verbum Heb. פְּנִימָה chazach, q̄ iod hoc in loco habetur, corroborare, & apprehendere significat. Dexterā autē dexterā iungere, gestus est fœdus inuentum. Facti sunt mihi omnes ut Sodoma, & habitatores eius quasi Gomorrha. Hoc ad illorum punitionem refert D. Hiero. quasi dicat. Continget illis, sicut cōtigit Sodomē & Gomorrhæ. Theodoretus ad morum corruptionē. Hic enim est fructus adulterij verbi Dei, sicut nō hoc infelici seculo cernere licet. Sic Isa. Nisi Dns exercituū reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, & quasi Gomorrha similes essemus. Semē Dei est verbum Dei purum, non contaminatum, non adulteratum; vel Euangelici viri, qui verbum Dei purum, non adulteratū populo proponunt. Potrō prior pars, facti sunt mihi omnes ut Sodoma, ad prophetas falsos Ierusalēm referenda est. Altera vero, & habitatores eius quasi Gomorrha, ad habitatores Ierusalē. Sic Isaías. Audite verbū Domini principes Sodomo- rum, percipite auribus legem Dei nostri populus Gomorrha. Propter hanc dicit Dominus exercituum ad Prophetas. Prædictit pseudoprophetarum punitionem. Chal. Paraph. Super pseudoprophetas. Ecce ego cibabo eos absynthio, & potabo eos felle. Grauissimas pœnas, acerbissimos dolores & cruciatum, & varias calamitates significat. Septuaginta. Ecce ego cibo eos doloribus, & potabo eos aqua amara. Chal. Paraph. Ecce ego adducam super eos angustiam amaram, sicut absynthium: & potabo eos calice maledictionis pessinæ, quasi capitibus draconum. Pro felle in Hebreo est, וְאַתָּה me-ros. i. aquas capitis vel fellis. Nam Hebr. וְאַתָּה, caput & fel, seu bilem & venenum, & toxicum signifi-

Hh

cat. Pos

Isa. I.

Isa. I.

482 COMEN. IN IERE.

cat. Possum per aquas capit, lachrymas interpretari: & idem erit sensus cum nostra translatione. Habes idem supra Cap. 8. Dedit nobis aqua fellis. Vide quae ibi annotavimus. Sunt qui dicant in capite Aspidis esse venenum aut toxicum, & propterea nomine ψατ̄ ros, quod caput significat, sumi pro veneno vel toxicu. Huc alludit Paraphrasis Chal. A prophetis enim Ierusalem egressa est pollutio in omnem terram. Sub. Iudei. ad omnes incolas Iudei. Chal. Par. Egressa est adulatio in omnes habitatores terrae. Vox Hebr. ρωση chanuphal, à radice ρωσ chanaph, quod inficere, maculare, contaminare, polluire, & simulare, & corrumpere, adulterari significat. Pollutione, impietatem, hy pochristim, & adulatio quae homines decipiuntur, & corrumpuntur, significare potest. *Hac dicit Dominus. Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis, & decipiunt vos.* Non caret culpa peruersis acquiescere doctoribus. Par enim erit poena & magistro & discipulo. Fugiendi sunt, neque villa ratione audiendi. Sermo enim eorum ut cancer serpit. Visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini. Septuag. clausulam hanc cum posteriori parte superioris clausule concludunt, haec ratione. Nam pro eo quod nos habemus, & decipiunt vos, ipsi habent. Quia vanam faciunt visionem a corde eorum, loquuntur, & non de ore Domini. Idem est sensus. Vanam enim facere visionem a corde suo, est decipere, dum quis a se confusa, & non quae a Deo audiuit, loquitur. Chal. Para. Impietatem cordis sui loquuntur. In Heb. ad literam, vanescere faciunt ipsi vos, pro eo quod nos habemus, decipiunt vos. à radice ρωσ hebel, i. vanitas. Inde verbū quod in kal. vanescere, & ambulare post vanitatem significat. Et in

Hishil

C A P. XXIII.

483

Hishil. ut est hic, facere evanescere, & facere ambulare post vanitatem, quod est decipere. Dicunt his qui blasphemant me: locutus est Dominus, pax erit vobis: & omnibus qui ambulant in prauitate cordis sui dixerunt. Non veniet super vos malum. Sic falsi prophetas deciebant populum, & confortabant manus pessimorum, ut non conueterentur à malitia sua, sed perseverarent in flagitijs, & in prauitate cordis sui, dum illis dicebant, Ne timeatis dura supplicia, nec vanis comminationibus terra mini: pax erit vobis atq; tranquillitas: sic enim locutus est Dominus. Pro his qui blasphemant me. Septuaginta habent, abiijcentibus verbum Domini. Chal. Paraph. Dicunt in prophetia mēdacia sua his, qui irritant coram me. Vox Hebreā à radice ρωσ naats, significat abiijcere, spernere, contemnere. Et in Pihel, ut hic est, augetur significatio. Hoc est, irritare, vel irasci facere. Cum verò in Deum refertur, ut in hoc loco, grauius sonat, quasi irritare contumelij, conuictijs & maledictis lacessere, blasphemare, ut noster habet interpres. *Quis enim affuit in consilio Domini, et vidit et audiuit sermonem eius? Quis considerauit verbum illius, et audiuit?* Eadem est sententia vtriusq; clausulae. Repe-titio est Hebreis familiaris, quae res ipsa magis confirmatur, quasi dicat. Nullus eorum pseudoprophetarum planè est, qui nouerit Dei consilium, & ipsum loquentem viderit, vel audierit, vel qui curet nosse consilium Dei, & audire illius sermones, & populo nuntiate, sed unusquisque visionem cordis sui loquitur. *Quod verò, vidit sermonem,* ait: mos est sacra scriptura, quod unius sensus est, alteri tribuere. vel interpretandum est, ut diximus. Loquentem enim &

Hh 2

videre

484 COM MEN. IN IERE.

videre possumus , & audire . videre autem sermonem , sumitur pro loquentem videre . Porro Diuus Hieronymus verba hæc vult esse prophetæ , non pseudoprophetarum , quorum erant superiora verba . Facile enim ab una persona in aliam fit transitus in prophetis præsertim : & hæc una est causa obscuritatis inter alias . Nolite ergo , ait prophetæ , credere prophetis vobis falsa annuntiantibus , qui dicunt , Pax vobis erit , non veniet super vos malum . Vnde enim possunt Dei nosse secreta , cum nullus eorum in consilio Dei affuerit , neq; Deum loquenter viderit , aut sermones eius audierit . Theodoretus verba vult esse pseudoprophetarū . Quod minis videtur quadrare : nam cum ipsi dicerent , locutus est Dominus , significat affuisse se in consilio Domini , & illum loquenter vidisse , & audisse . Nisi dicamus , hoc de veris prophetis dicere , qui cōminationibus populū ad pœnitētiā adducere nitebantur . At cōtrā pseudoprophetæ id moliebātur , vt illorum auctoritatē eliderent , ne populus fidē illis adhiberet , sicut à vitijs & flagitijs retraherent . Pro eo quod nos habemus . *Quis enim affuit in consilio Domini . Septuag. habent . Quoniam quis stetit in subsistencia Domini . Græcè est εν οὐρανοῖς . significat autē εν οὐρανοῖς sedimentum , subsistenciam etiam , & fundatum . Vox verò Hebraica קְדֹשָׁה , secretum & consilium significat , eo quod consilium secretum esse debat . Et nomen hoc quidam reducunt ad verbum קְדֹשָׁה , iasad , quod fundare significat : ob id quod consilium & arcanum rerum agendarum sit fundatum atq; principiū . Sic ergo per subsistenciam , vel fundamentum Dei quod habent Septua . consilium eius intelligi .*

C A P. XXIII.

485

intelligere possumus , quemadmodum nostra habet editio . Vel per subsistenciam Dei , thronum & sedem eius possumus interpretari , vnde eius manat decreta , & consilia manifestantur . Chald. Paraph . Non enim steterunt , vt reuelaretur secretum sibi à facie Domini , nec viderunt , nec audierunt sermones eius , nec auscultauerunt verba eius , nec obedierunt . *Ecce turbo dominice indignationis egreditur , et tempestas erupens super caput impiorum ueniet .* Quasi dicat . Multò altera res euueniet , quam pseudoprophetæ mentiuntur . Non enim erit pax & securitas , sed tempestas . Theodoreetus his verbis significari ait mala inuicem succeditia , & quod à Domino immittatur . Septua . Ecce commotio à Domino , & ira egreditur in commotionem , conuersa in impios venit . Eadem est sententia . Chald. Paraph . Ecce increpatio Domini egreditur in ira , & tempestas conturbans super caput impiorum residet . In Heb . in priori loco ubi nos habem⁹ *turbo* , & in altero ubi habemus *tempestas* , eadem est vox קְדֹשָׁה sahat , quæ turbinem , & tempestatem significat . Turbo autem dominice indignationis , & tempestas erupens , calamitatē maximā significat , ad modū turbinis & tempestatis irruentem , immissam à Domino irato & excandescente aduersus impios . Super caput autem impiorū , idem est , quod super impios . Numerus singularis pro plurali , caput pro capita . *Non reuerteretur furor Domini usque dum faciat , et usq; dum compleat cogitationem cordis sui .* Hoc est , non placabitur ira & furor Domini : sed quod cogitauit , & prædixit , & sapientiū comminatus est , opere complebitur : & cogitatio illius , atq; sententia impiorū supplicijs cōprobabitur .

Hh 3

Septuag-

486 COMMEN. IN IERE:

Septuag. Et non tenueretur furor Domini, donec faciat illud: & donec suscitet illud à conatu cordis sui. Eadem est sententia. *In nouissimis diebus intelligetis consilium eius.* Hoc est, extremo captiuitatis tempore, cùm obtinuerit vos vixit exultans, & manus stridore vinxerit catenarum, tunc intelligetis cōsilium eius, quod vos frustra nūc scire iactatis. Sep. *In nouissimis diebus intelligēt ea.* Chal. Para. In fine dierū intelligetis hoc intelligendo. In Hcb. ad literā. In nouissimo dierū intelligetis in ea intelligentia. Hoc est, in prophetia. relatiū pro antecedente. quasi dicat. Tum demū intelligetis hanc prophetiam, vel diligenter eam considerabitis, cùm impleta fuerit. Vox autē Hebr. בִּנָּה binah, intelligentiam, & prudentiam significat. Intelligere autem intelligentia, πλεονεξία est. hoc est, certissimè intelligetis, vel diligenter considerabitis. Extremo iudicij die, impij omnes malo suo intelligent consilium Dei, quibus modò prophetæ & verbi Dei præcones videntur quasi ludentes loqui: sicut visus est Gen. 19. Loth generis suis, cùm illos adhortaretur dicens, Surrite & egredimini de loco isto, quia delebit Dominus ciuitatem hanc. *Non mittebā prophetas, & ipsi prophetabāt.* Hierony. Cum enim semel se tradiderint falsi doctores mendacijs, atq; periurijs, & mortibus deceperōt; non pedētim, nec cōsiderato gradu, sed præcipites currunt ad interitum, & suū, & eorū quos decipiūt. Hoc ipsum videre est in pseudo euangelicis nr̄i tēpōtis, quorū mira est sollicitudo & studiū in spargēdis extorib⁹ suis, ad perdēdū animas. *Si steriffent in cōsilio meo, & nota fecissent verba mea populo meo, auertiffent eos viiq; à via sua mala, & cogitationibus suis pessimis.* Vide supra hoc

C A P. XXIII.

487

hoc ēodem Cap. hoc est. Si afflati fuissent meo spiritu. D. Hieronymus. Si meā voluissent acquiescere voluntati. Hic est fructus verbī Dei puri, non adulterati. Huc referre debet omnes suos conatus minister verbi Dei, vt impios à via sua mala, & cogitationibus suis pessimis auertat. *Putasne Deus ē vicino ego sum, & nō Deus de longe?* Hoc est, non tantum vicina, sed & ea quae longe sunt, cognosco; nec præsentia tantum, sed & futura conspicio. Sic Hiero. Sep. Deus appropinquans ego sum, dicit Dñs, & non Deus de longe. Contrario sensu, vt ait Hier. quasi dicat. Vbiq; præsens sum; neq; nullus est locus, vbi nō adsim. Quod si cum interrogatione legamus quod habent Sep. idē erit sensus cum nr̄a editione. quasi dicat. Nūquid De⁹ appropinquās ego sum, & nō etiā Deus de longe? Chal. Par. Ego Deus creavi orbem à principio, dicit Dominus. Ego Dominus renouaturus sum mundum iustis. Iuxta hunc sensum interpretari possumus, quod sit ē vicino, mundū gubernans: & de longe, qui ex nihilo omnia condidit à principio. vel nunquid sum Deus nouus, & non potius Deus aternus? quasi dicat, non sum similis idolis nuper inuentis. *Si occultabitur vir in absconditus, & ego nō videbo eū, dicit Dominus?* Explicat quod dixerat, se Deū esse non tantum ē vicino, sed etiam de longe, cùm nihil possit eum latere, neq; possit aliquis à facie eius abscondi. Quò ibo à spiritu tuo, & quò à facie tua su- psal. 138 giam &c. ait Propheta. Quia tenebræ non obscurabuntur a te. &c. Idem Amos. 9. Xenophon. Nemo in conui. est qui ignoret tum Græcos, tum Barbaros in ea ei. Xenophō se sententia, vt putent Deos omnia scire, & instantia Lib. 1. de & futura. Et iterum. Scunt dij immortales omnia, pæd. Gri

Hh 4

& præ

488 COMEN. IN IERE.

Lib. v. de euentura. Et iterum. Deos nihil latere potest. Huius *Cyr. mi.* rei assidua meditatio mirabilē habet vim, ut sequisq; in officio cōtineat, interius exteriusq; iuxta normam diuinæ legis componat. *Nunquid nō cælum et terram ego impleo, dicit Dominus?* Præsentem se vbiq; esse significat, ob idq; nihil posse eū latere. Dicitur autem Deus cælum & terrā implere, nō quòd locū occupet, sed quia *Heb. 4. d* omnia perlustrat. Omnia enim nuda & aperta sunt *Psal. 138.* oculis cī. Et in Ps. si ascēdero in cælū, tu illic es: si des cēdero in infernū, ades. Eius etiā virtus & potētia per tingit à fine vsq; in finē: in ipso enim vivimus, mouemur, & sumus. Chald. Para. Nonne cælum & terram *Lib. 1. de* implet gloria mea, dicit Dominus? Socrates affirma bat, vt ait Xenophō, Deos omnia scire, ac vbiq; ades dict. So- sc. Vnde Lucanus Poeta lib. 9.

*Estq; Dei sedes nisi terra, & pontus, et aér,
Et cælum, et virtus. Superos quid querimus ultra?
Iupiter est quodcunq; uides, quócunq; moueris.*

Et Virgil. Eglog. 3.

Louis omnia plena.

Audini quæ dixerunt Prophetæ, prophetantes in nomine meo mendacium, atq; dicentes. Somniaui, Somniaui. Hoc est, certò somniaui. Hiero. his verbis ait Deū inuchi in pseudoprophetas, qui credunt somnijs, & omnia quæ cer nunt, putant esse reuelationem diuinā. Vel dic esse in pseudoprophetas, qui fingebāt se reuelationē à Deo habuisse in somnijs. Chald. Para. pro somniaui, habet. verbum prophetæ in somnio annūtiatum est mihi. Sunt hodie quoq; somniatores in Ecclesia, ait D. Hie ro. & nos etiā dicere possimus, qui errores suos Dñi

iactant

C A P. XXII L.

489

iactant prophetiam. Ait hīc D. Hiero. reuelationem Dei in somnijs propriè sanctis, & seruis Dci aperiri. Quòd si legimus Pharaonem, & Nabuchodonosor impios reges vidisse somnia quæ vera fuerint, non eo rum fuit meriti, qui viderunt: sed vt per corum occa sionem sancti viri Joseph & Daniel clarescerēt, & du ra corda atq; indomabilia tyrānorū, propria consciētia sentirēt Dñi maiestatē. *V*squequo istud est in corde prophetarum vaticinatiū mendacium, et prophetantiū sedu ciones cordis sui? Hoc est, quamdiu ita cogitabunt, vt scili cct populum meum decipient pseudoprophetas, qui mendacia loquuntur, & prophetias dolose & fraudu lenter confictas annuntiant. Esse in corde, pro cogita re, vel habere in animo & voluntate. Pro seductiones cordis sui, Septuag. habent, voluntates cordis eorum. Chald. Paraph. Impietatem cordis sui. In Heb. הַמִּתְרָמֵת, fraudem & dolum significat, à radice מִתְרָמֵה, quod verbum proiecere, fraudare, dolose agere, eludere, fallere, imponere alicui, & circumuenire significat. Seductiones igitur, vel dolos & fraudes cordis vocat prophetias dolose & fraudulenter confictas, vt deciperent, & in errorem inducerent populum. Qui volunt facere, vt obliniscatur populus meus nominis mei propter somnia eorum, quæ narrat unusquisq; ad proximum suum, sicut obliiti sunt patres eorum nominis mei propter Baal. Id sa nè nituntur pseudoprophetas, ait, vt Dei memoriam penitus extinguant, & nulla eius ratio habeatur, quemadmodū olim populus, qui ex Ægypto egressus est oblitus est Dei propter Baal. Vide Num. 25. Pro eo φ nos habemus, Propter Baal, Sep. habent, in Baal, nempe iurantes. Et in hunc sensum interpretatur Chald.

Para.

490

COMEN. IN IERE.

Paraph. qui habet. Sicut reliquerunt patres eorum cul-
tum non minus mei, iurantes per nomina idolorum. &
autem deſteruiens, quod in Heb. habetur, poni solet
pro propter, & per, quod est iurantis, & pro in. Propheta
qui habet somnum, narret somnum, & qui habet sermonem
meum, loquatur sermonem meum vere. Hoc est. cessenſi fra-
udes & doli. Qui somniauit, dicat se somniasse, & merū
eſſe ſomnum quod loquitur: qui Dei reuelationē ha-
buit, narret quā audiuīt, tāquā Dei sermonē. Quid paleis
ad tritici, dicit Dominus? Hoc est, ut quid omnia tan-
quam veram prophetiam proponitis, cum nihil com-
mune cum ipſa habeant? Chald. Para. Ecce ſicut qui
ſeparat paleam à tritico, ſic ſeparo impios à iuſtis. Hie-
ro. Pulchrē doſtrina peruersa paleis comparatur, que
medullam non habent, nec poſſunt nutritre creden-
tium populos. Sic etiā impij paleis, iuſti tritico com-
parantur. Vnde. D. Ioan. Baptista de Christo, qui iudi-
caturus est viuos & mortuos, dicebat. Et ſeparabit o-

Mat. 3. c. ues ab hœdis. Cuius ventilabrum in manu tua, & per-
mundabit aream tuam: & cōgregabit triticum tuum
in horreum, paleas autem comburet igni inextingui-
bili. Sic etiam terrena omnia & mundana, paleæ: vir-
tus verò animi, triticum eſt. Vanitas vanitatum, dixit

Ecclesiastes, vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Nā
quid non verbi mea ſunt quāſi ignis, dicit Dominus, & que ſe
malleus conterens petram vīn & potentia in prophetas,
& verbi Dei ſignificat. Sicut enim ignis omnia do-
mat, & malleus magnus ferreus rupem, & duriflma
quaq; rumpere potest, ſic nihil eſt quod non ſuperet
veritas prophetie & verbum Dei, neq; ab ali quo po-

Mat. 24. testimpediri. Cælum & terra traſibunt, verba autem
mea

C A P. XXIII.

491

mea non traſibunt. Chald. Paraph. Nonne omnia
verba mea ſunt fortia ſicut ignis? Septuaginta pro
malleū habent, ſicut ſecuris incidenſ petrā. Vox Heb.
ψ. ψ. τι, malleum magnum ſignificat, Sic etiā ψ. ψ. ι
npoſteri, à radice ψ. ψ. puti, eſt conterere cū diſper-
tione ſcilicet diſpergendo particulas eius huc & illuc. D.
Hiero. Sermo Dei nuntiat futura ſupplicia, ut terreat
homines à peccando, & paleis peccatorum comini-
natur incendium, ut hæreticorū corda dura, & inſtar
ſilicis indomabilia ſermonis Dei malleo conteratut:
auferēs cor lapideum, ut ponat pro eo cor carneum,
molle videlicet, & quod poſlit Dei ſuſcipere, & ſenti-
re præcepta. Nihilominus videre eſt multos ſilice du-
riores, qui tanto igni, & tam magno malleo non ce-
dant. Induratum eſt cor Pharaonis. Vt tāta duritici. Exod. 7.
Cor durū male habebit in noniſſimo. Propterea ecce e-
go ad prophetas ait Dominus, qui furātur verba mea vnuſquiq;
a proximo ſuo. Theodore. Docet quā diversa ſit pſeu-
doprophetarum ratio. Hi ſiquidem, inquit, quorun-
dam furum more, ſurripiunt nōnullos ſermones pro-
pheticos, quos immutationibus corrumpunt. Alij fin-
gunt fallam prophetiam. Tertijs ſomnia, que non vide-
runt, recitant: ſicq; boum inſtar, ter miſerum variè
paſcentes populum, in nequitia reddunt obſtinatum.
Ecce ego ad prophetas. Chald. Para. Ecce ego mitto furo-
rē meum ſuper pſeuodoprophetas. Qui furāntur verba
mea vnuſquiq; a proximo ſuo. Hoc eſt, cūm audierint ve-
ram prophetiam ex meis prophetis, eam alijs nar-
rant tanquam ſuam, de ſuo mendacia admiſcentes.
Qui affuſunt linguaſ ſuas. Hoc eſt, vtentes linguis
ſuis vtuntur diſtione viſitata veris prophetis, nempe,

Dicit

492

COMEN. IN IERE.

Dicit Dominus. Pagni. transfert. qui lenificant linguis suas, id est, qui blando sermone illiciunt plebem in suam sententiam. Vox Hebræa à radice $\mu\beta\lambda$ -chach, capere, & sumere significat. Rab. David hoc in loco, & in Psal. 5. Versu 10. lenificare, dulcare, hoc est dulcem facere exponit. Septuag. emitentes prophetias linguæ, & dormitantes dormitionē suā. Theodoretus exponit. singunt falsam prophetiam. Eadem est sententia. Chald. Para. qui prophetant iuxta voluntatem cordis sui, & dicunt. Sic dicit, sub. Dominus. quod etiam subaudiendum est in Hebreo: tantum enim est, & aiunt. Dicit, *& in miraculis suis*. Dum scilicet magna, ingentia, & incredibilia re promittunt. Hispanè dicimus, *hacer grandes milagros*, quando quis exaggerationibus, & gestibus magnificare conatur, quod dicit. Septuag. in erroribus suis, vel astutis, & fallacijs: nam $\pi\lambda\alpha\nu\eta$ hæc omnia significat. In idē recidit. Chal. Para. & temeritate sua. Vox Hebræa à radice $\tau\mu\eta$ pac-haz, significat festinare, accelerare, leuem velocē, mouibileq; esse. Sic nomē mobilitatem etiam significat: vt idem sit, miraculis suis, quod mobilitatib⁹ suis, hoc est, gesticulationibus, sicut exposuimus. Pag. blāditijs suis. Alij leuitatibus suis. vt incōstātiā significet, dum modò hoc modò illud incōstāter sentiunt. Quod hæreticis nostri temporis conuenit, aut leuibus, & stultis suis cogitationibus, & inuentis. D. Hiero. Semper imitatur mendacium veritatem, & nisi habuerit aliquam similitudinem recti, decipere non potest innocentes. Quomodo igitur in priori populo mentiebantur prophetæ, atq; dicebant, Hæc dicit Dominus, &, Vidi dominū. et, Verbum Domini quod factum est

ad illum

C A P. XXIII.

493

ad illum, siue illum: sic hæretici assumunt testimonia scripturarum de veteri & novo testamento, & furantur verba Saluatoris, vnuquisq; à proximo suo, Prophetis, Apostolis, & Euangelistis, & assumunt linguis suas, vt cordis venena ore pronuntient. Si igitur interrogauerit te populus iste, vel propheta, aut sacerdos dicens. Quod est onus Domini? Dices ad eos. Vos estis onus. projiciamus quippe vos, dicit Dominus. Et propheta & sacerdos. etc. vsq; ad finem Cap. Verbo hoc onus vtuntur prophetæ, quādo graue aliquid, & importabile, & plenum laboris & ponderis Deus comminatur; vbi autem prospera pollicetur, siue post comminationē meliora promittit, visio dicitur, vel verbum Domini, ait D. Hiero. Quia igitur prophetæ solebat populo peccatori tristia prænunciare, & comminari supplicia, vt eos traherent ad pœnitentiam: clemens autem & misericors Dominus diu sentētiam differebat: putabat deceptus populus, & pseudoprophetarum fraude seductus non cumentura, quæ Dominus minabatur, & rem seuerā in ludū, & iocum vertebant, prophetātibusq; prophetis quasi irridentes dicebāt, Rursum hic videt pondus, & onus Domini: Atq; ita fiebat, vt neqnaquā vltrā visio, sed per iocum atq; derisum, onus, & pōdus appellaretur. Contra hos igitur inuehitur Dominus, præcipitq; , ne vltrā quis dicat, Quod est onus Domini: sed, Quid res pondit Dominus, quid loquutus est Dominus? Theodoretus. Impij prophetas appellabāt scelestos, & prophetiam onus. Hortatur ergo Deus, ne hac appellatio ne vtantur, ac non obtemperantibus minatur pœna. Verū istud præcipit Dominus Deus, tum vt amputaret mores ex malorum dēmonū cultū contractos,

tuni

494 COMEN. IN IER.

ut dōceret prophetas non insanire, sed esse diu-
notum eloquiorum ministros. Vel vtebantur hac lo-
quendi forma irridentes, quod viderent prophetas
Dōmini semper tristia nunciare, & cōminari suppli-
cia, quasi nunquam vellat Dominus prospera prēdi-
ci, sed semper mala. *Quod est onus Domini?* Diximus ini-
tio primi capitū de verbo hoc nōnulla. Septuag. *Quæ*
assumptio Domini? Chal. Paraph. *Quæ est prophētia*
in nomine Domini? Vox Hebreæ *ων* māsa, onus, pō-
dus, elevationem, vel assumptionem, doctrinā, & pro-
phetiam præsertim quæ grauis est, significat, eo quod
premat, & quia tanquam onus ferre debeat ille, cui
malum prædictum. *Vos estis onus: projicite quippe vos.* Hoc
est. Vos estis Deo onus, & quidem grauissimum prop-
ter iniquitates vestras; nec amplius iam ferer Deus tā-
tum onus, sed projicit vos, & eiiciet ex terra hac. Lo-
nianensium exemplaria habent. Ut quid vobis onus?
In Heb. *Quod onus?* vel, *quid onus?* sub. vobis. vel, di-
citis. Septuag. *Vos estis assumptio.* Chald. Paraph. Ta-
lis est prophetia, quasi dicat, quia dicitis onus, verbum
hoc complebo in vobis: *projiciam quippe vos. &c.* Et
hoc est, quod ait, *quia onus erit vniuersitatem sermo suus.* scili-
cet quia propter sermonem suum grauissimas dabit
poenias. *Et pervertisti verba Dei uiuentis Domini exercitū*
Dei nostri. Septuag. tantum habent, pervertisti verba
Dei uiuentis. Sed in Hebreo legimus, sicut nos habe-
mus ita etiam habet Chal. Para. D. Hiero. animaduer-
tit significari hic mysterium Sæcundissimæ Trinitatis: sed
quia Septuaginta gentilibus transferebant, ne ipsi exi-
stent plures deos esse, transulerunt tantum prio-
rilla verba. *Sicut onus Domini dixeritis.* Aposiopesis.
subaudiens

C A P. XXIII.

495

subaudiens est aliquid: cōminatio est cū iureiurando.
*Et dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominia aet-
er nam, quæ nunquam obliuione delebitur.* Hebr. opprobriū se-
culi, & ignominiam seculi. Hoc tempore Babylonie
captiuitatis factū est, sed pleniū atq; perfectiū post
passionem, & resurrectionem Domini, sicut dixerat
Dominus. Relinquetur vobis domus vestra deserta. *Luc. 13.*

A R G V M E N T V M.

Visione sicuum bonarum & malarum, partem po-
puli reducendam, & partem cum Sedecia rege perde-
dam designat.

G C A P. XXIII.

STENDIT mihi Dominus: et ecce duo calathi
pleni fīcis, positi ante templum Domini: postquā trā-
stulit Nabuchodonosor rex Babylonis Iechoniam si-
lum Iozacim regem Iuda, et principes eius, et fa-
brum, et inclusorem de Ierusalem, et adduxit eos in Babyloniam.
2 Calathus unus ficus bonas habebat nimis: vi solent ficus esse
primi temporis: et calathus unus, ficus habebat malas nimis, quæ
comedi non poterant, eo quod essent male. 3 Et dixit Dominus
ad me, Quid tu vides Ieremiam? Et dixi, ficus, ficus bonas, bonas
valde: et malas, malas valde: quæ comedi nō possunt, eo quod sint
male. 4 Et factum est verbum Domini ad me, dicens, 5 Hec di-
xit Dominus Deus Israël, Sicut ficus habone, sic cognoscā trā-
migrationem Iuda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum,
in bonum. 6 Et ponam oculos meos super eos ad placandas,
et reducendas eos in terram hanc: et edificabo eos, et non des-
truam: et plantabo eos, et non euellam. 7 Et dabo eis cor, vt
sciant me, quia ego sum Dominus: et erunt mihi in po- *Infrā-
pulum, et ego ero eis in Deum: quia reuertentur ad me 21.33.
in toto

496

COMMEN. IN IERE.

† Infrā. in tota corde sun. 8. Et sicut fucus pessima, que comedi non pos-
29. 17. sunt, eo quod sit mala. hec dicit Dominus, sic dabo Sedeciam re-
gem Iuda: & principes eius, & reliquos de Ierusalem, qui remanerunt in Urbe hac, & qui habitant in Terra Aegypti. 9 Et
dabo eos in vexationem afflictionemque omnibus regnis terrae: in
opprobrium, & in parabolam, & in proverbiū, et in maledi-
ctionem in vniuersis locis ad quæ cieci eos. 10 † Et mittam in eis
gladium, et famem, et pestem: donec consumatur de terra, quam
didi eis, et patribus eorum.

EXPLANATIO.

Stendit mihi Dominus, et ecce duo calathi pleni fi-
cisi positi ante tēplū Domini. etc. Visione hac sig-
nificat Iechoniam, qui & Ioachin, & populo
eius, qui se Ieremias cōfilio, & Dei iussu tra-
diderant regi Babylonis (quos per calathum bonarū
ficiūm intelligit) prospera omnia euentura. Nam &
in ipsa captiuitate licuit illis exercere terram, & adifica-
re domos, plantare pomaria in Babylonie regione.
Sed & Daniel signorum miraculis fulgēs, de captiuo
subito princeps factus est. Et tres pueri gloriose de for-
nacis incendio liberati, clarissimi facti sunt. Et exple-
tis annis Septuaginta sub Zorobabele, & Iesu sacer-
dote magno, & Esdra, ac Neemia plurima pars reuera-
sa est Ierusalem, ut videre est 1. Esd. Sedecia verò &
populo eius (quos per fucus malas intelligit) qui senten-
tiæ Dei contradixerunt, aduersa omnia & infelicia
ventura prædicti, sicut re vera accidit: nam Sedecias
captus est, cæcatusq; oculis ductus est in Babylonem,
ac ibi mortuus est. Sed & populus tam qui remanerunt
in Ierusalem, quam qui transfugerunt in Aegyptum,
multis

C A P. XXV.

497

multis fuerūt calamitatib⁹ vexati, ut videre est in hoc
libro, & 4. Reg. 24. Posit⁹ ante tēplū Domini. Ut terq; enim
populus Dei erat, & Deū colebat: sed & quæcunq; il-
lis euenerūt, diuino cōsilio asta sunt. Postquam transtulit
Nabuchodonosor rex Babylonis Iechoniam. etc. Translatiōne vo-
cat, nō captiuitatē: eo quod vlt̄ō se tradiderat Iecho-
nias regi Babylonio. Fabrū. Sep. artifices. sic etiā Chal.
Para. Vox Heb. שָׁרֵן charas, artificē, & fabrū, & sapien-
tem significat. D. Hier. Per fabros & inclusores, vel le-
gis interpres atq; doctores debemus accipere, vel
artifices inclusoresq; auri atq; gēmarū, quæ ars apud
barbaras nationes preciosissima est. Alij architectos
exponūt, qui scilicet cōficiebat arietes & turres ad op-
pugnandas vrbes. Nabuchodonosor enim abduxit vi-
ros ingenio præstātes, & excellētes in rebus bellicis. Et
inclusorem de Ierusalē. Sep. Et vinc̄tos de Ierusalē. Sic in
Bib. reg. sed in Gr̄co est θεομάρτυρες. que vox & vin-
c̄tos, & vincientes, sive inclusores significat. Chald.
Para. Et ianitores de Ierusalem. Vox Heb. מְשִׁגְגֶּר mes-
ger, inclusore, ingeniorum artificem, clausorem signi-
ficat. Inde Chal. Par. ianitorem interpretat⁹ est, quod
illius sit claudere ianuā. Quidā inclusores castrorū. i.
peritos castramētādi homines exponūt. Calathus unus
fucus bonas habebat nimis, ut solent fucus esse primi tēporis: et ca-
lathus unus fucus habebat mala nimis, quæ comedi non poterāt,
eo quod essent male. Duplicem illā sortem, regni cælorū
nempe, & gehennæ interpretari possumus. De quibus
Christus in Euang. Ibunt hi in suppliciū æternū, iusti Mat. 25:
autem in vitâ eternam. Iustorum vna bona valdē, im-
piorū altera, mala nimis. Ut solent esse fucus primi tēporis
Ad primos illos patres alludit, Abrahā, Iaac, Jacob,
Ii Moysen,